
vy
НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР 
«КУРЧАТОВСКИЙ ИНСТИТУТ»

Институт физики высоких энергий имени А.А. Логунова 
Национального исследовательского центра «Курчатовский институт»

(НИЦ «Курчатовский институт» - ИФВЭ)

ПРИКАЗ
'И. ю. ХоПг. № £>>4________

Протвино

В целях развития научно-исследовательской и опытно-экспериментальной базы, 
современных методов исследований, роста эффективности использования уникального 
высокоточного научного оборудования, находящегося в распоряжении Федерального 
государственного бюджетного учреждения «Институт физики высоких энергий имени 
А.А. Логунова Национального исследовательского центра «Курчатовский институт», 
для повышения качества научной работы и образования, а также в соответствии с 
пунктом 4 Л статьи 5 Федерального закона «О науке и государственной научно- 
технической политике»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Центр коллективного пользования «Облучательный центр на протонном 
пучке У-1.5» (ЦКП ОЦ У-1.5) с использованием технических возможностей 
Ускорительного комплекса У-70 на базе Отделения ускорительного комплекса НИЦ 
«Курчатовский институт» - ИФВЭ.

2. Руководителем Центра коллективного пользования «Облучательный центр на 
протонном пучке У-1.5» назначить Калинина Владимира Алексеевича, заместителя 
начальника Отделения ускорительного комплекса У-70.

3. Создать Экспертный совет Центра коллективного пользования «Облучательный 
центр на протонном пучке У-1.5» в составе:

- О.П. Лебедев, начальник Отделения ускорительного комплекса У-70, кандидат 
технических наук;

- Ю.В. Миличенко, начальник отдела синхротрона бустера У-1.5;
- Д.А. Савин, заместитель начальника Отделения ускорительного комплекса У-70;
- В.Н. Пелешко, начальник отдела радиационных исследований, кандидат физико- 

математических наук;
- эксперты из других ведущих научных и образовательных организаций в 

оперативном порядке по согласованию.

4. В целях обеспечения доступа к оборудованию Центра коллективного 
пользования «Облучательный центр на протонном пучке У-1.5» и в соответствии с 
правилами функционирования центров коллективного пользования научным 
оборудованием и уникальных научных установок, утвержденными постановлением



Правительства Российской Федерации от 17 мая 2016 г. № 429, утвердить следующие 
локальные нормативные документы:

• Положение о Центре коллективного пользования «Облучательный центр на 
протонном пучке У-1.5» (Приложение № 1).

• Регламент доступа к оборудованию Центра коллективного пользования 
«Облучательный центр на протонном пучке У-1.5» (Приложение № 2).

• Форму заявки Центра коллективного пользования «Облучательный центр на 
протонном пучке У-1.5», включающую сведения о заказчике, планируемых 
исследованиях, работах (услугах) и ориентировочный срок их выполнения 
(Приложение 3).

• Правила конкурсного отбора заявок третьих лиц на выполнение работ и (или) 
оказания услуг Центра коллективного пользования «Облучательный центр на 
протонном пучке У-1.5» (Приложение 4).

• Перечень выполняемых типовых работ и (или) оказываемых услуг Центром 
коллективного пользования «Облучательный центр на протонном пучке У-1.5», 
их стоимость и (или) порядок формирования стоимости (Приложение № 5).

• Перечень оборудования, входящих в состав Центра коллективного пользования 
«Облучательный центр на протонном пучке У-1.5» (Приложение 6).

• Проект гражданско-правового договора о выполнении работ и (или) оказания 
услуг для проведения научных исследований, а также для осуществления 
экспериментальных разработок Центра коллективного пользования 
«Облучательный центр на протонном пучке У-1.5» (Приложение 7).

5. Начальнику канцелярии Диваевой Марии Владимировне, ознакомить с данным 
приказом под роспись заинтересованных лиц.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

и  /Директор С.В. Иванов


